CONSIDERANDO:

Que, el numeral 4.1 del Artículo 4º de la Ley Nº 29953, 

Ley de Endeudamiento del Sector Público para el Año Fiscal 
2013, autoriza al Gobierno Nacional a acordar operaciones 
de endeudamiento externo hasta por un monto equivalente 
a US$ 1 104 000 000,00 (MIL CIENTO CUATRO MILLONES 
Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS);

Que, en el marco de la citada autorización, la República 
del Perú acordará una operación de endeudamiento 
externo con el Banco Interamericano de Desarrollo - 
BID, hasta por la suma de US$ 30 000 000,00 (TREINTA 
MILLONES Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS),

[...]

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 4.1 del Artículo 4 de la Ley Nº 29953, 

Ley de Endeudamiento del Sector Público para el Año Fiscal 
2013, autoriza al Gobierno Nacional a acordar operaciones 
de endeudamiento externo hasta por un monto equivalente 
a US$ 1 104 000 000,00 (MIL CIENTO CUATRO MILLONES 
Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS);

Que, en el marco de la citada autorización, la 
República del Perú acordará una operación de 
endeudamiento externo con el Banco Interamericano 
de Desarrollo - BID, hasta por la suma de US$ 25 000 
000,00 (VEINTICINCO MILLONES Y 00/100 DÓLARES

[...]

DECRETA:

Artículo 1º.- Aprobación y condiciones de la 
operación de endeudamiento

1.1 Apruébese la operación de endeudamiento externo 
a ser acordada entre la República del Perú y el Banco 
Interamericano de Desarrollo - BID, hasta por la suma de 
US$ 25 000 000,00 (VEINTICINCO MILLONES Y 00/100 
DÓLARES AMERICANOS), denominada “Programa de 
Apoyo a la Agenda de Cambio Climático III”.

1.2 La cancelación de dicha operación de 
endeudamiento externo será en una (1) sola cuota, que 
vencerá el 15 de abril de 2019. Devengará una tasa de

[...]

a US$ 1 104 000 000,00 (MIL CIENTO CUATRO MILLONES 
Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS);

Que, en el marco de la citada autorización, la República 
del Perú acordará una operación de endeudamiento 
externo con el Banco Interamericano de Desarrollo - BID, 
hasta por la suma de US$ 25 000 000,00 (VEINTICINCO 
MILLONES Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS), 
denominada “Programa de Competitividad Agraria III”, a 
ser ejecutada por el Ministerio de Economía y Finanzas;

Que, tal endeudamiento se efectuará con cargo al 
“Apoyo a la Balanza de Pagos” referido en el literal b) del

[...]

Relaciones Exteriores para la disposición de inmuebles 
de propiedad del Estado en el exterior ha señalado que 
además del monto de la adquisición, se debe considerar el 
2% de comisión de agencia, gastos notariales y registrales, 
en el marco de la normativa italiana, por un monto que 
ascendería a € 100 358,00 (Cien mil trescientos cincuenta 
y ocho y 00/100 Euros), por lo que resultaría un monto total 
de € 3 850 358,00 (Tres millones ochocientos cincuenta mil 
y trescientos cincuenta y ocho 00/100 Euros); 

Que, en ese sentido, el Comité Permanente del 
Ministerio de Relaciones Exteriores para la disposición 
de inmuebles de propiedad del Estado en el exterior ha 
emitido opinión favorable respecto de la compra del 
inmueble sito en Via Fabio Filzi N° 23, Milán, República